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Úvod

Internetové připojení je nedílnou součástí moderní civilizace, pomocí které dnes probíhá

komunikace téměř všech složek společnosti. Ve spojitosti s velmi rychlým vývojem

informačních technologií umožnilo vznik zcela nových procesĤ a zpĤsobĤ komunikace.

DĤvod, proč jsem si zvolila pro vypracování mé bakalářské práce společnost WIů spol.

s r.o. je ten, že jsem zde zaměstnaná a pracuji na pozici vedoucí značkové prodejny.

Tato práce, stejně tak jako obor podnikání, je velmi zajímavá a přinesla mi řadu

zkušeností a praxe. Dalším dĤvodem je také to, že jsem chtěla nahlédnout dál, než je

v popisu mé práce a tím získat další pohled na společnost jako celek.

Cílem mé bakalářské práce je posouzení hospodaření společnosti a také zkoumání

možného vlivu hospodářského cyklu na podnik. Poté na základě vyhodnocení analýz

předpovědět možný budoucí vývoj a navrhnout případná opatření pro zlepšení

efektivnosti.

V první kapitole budou definovány základní charakteristiky a metody finanční analýzy,

budou představeny vzorce poměrových ukazatelĤ, které byly použity pro výpočet

v praktické části.

Kapitola druhá seznámí čtenáře s hospodářským cyklem a nastíní základní pojetí tohoto

tématu.

Třetí kapitola je již částí praktickou. Zde je představená společnost od historie do

současnosti, je prozkoumána její organizační struktura a také popsán obor, ve kterém

WIA spol. s r.o. pĤsobí.

Finanční analýza podniku je kapitolou čtvrtou a zároveň nejobsáhlejší. Zde na základě

teoretických poznatkĤ získaných ze studia na Fakultě ekonomické a odborných

publikací zanalyzuji finanční zdraví podniku.

V páté kapitole se budu věnovat další částí mé bakalářské práce – vlivu hospodářského

cyklu na hospodaření společnosti. Zde se pokusím pomocí informací z Českého

statistického úřadu a vlastních poznatkĤ a zkušeností ze současného zaměstnání o

objasnění vlivu hospodářského cyklu na společnost.
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Celkové shrnutí a možné předpovědi do budoucna je také cílem mé práce. Této

problematice je věnována kapitola 6.

Jelikož tato práce má být také určitým přínosem pro společnost, ráda bych navrhla

několik krokĤ ke zlepšení efektivnosti podniku či ke zvýšení hospodářského výsledku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Základní pojetí finanční analýzy

Jaroslav Sedláček ve své publikaci Finanční analýza podniku uvádí, že „Finanční

analýza podniku je pojímána jako metoda hodnocení finančního hospodaření podniku,

při které se získaná data třídí, agregují, poměřují mezi sebou navzájem, kvantifikují se

vztahy mezi nimi, hledají kauzální souvislosti mezi daty a určuje se jejich vývoj. Tím se

zvyšuje vypovídací schopnost zpracovávaných dat, zvyšuje se jejich informační

hodnota.“ (Sedláček, 2011, s. 3).

Ing. Petra RĤčková, Ph.D. píše ve své knize Finanční analýza, že „…finanční analýza

představuje systematický rozbor získaných dat, která jsou obsažena především v

účetních výkazech.“ (RĤčková, 2011, s. 9)

Finanční analýza je základ pro stanovení jakési diagnózy podniku. Pomáhá zjistit

příčiny úspěšnosti či neúspěšnosti podnikání a tím ovlivňovat faktory vedoucí k jeho

prosperitě v pravý čas. Zároveň tato analýza napomáhá odhadovat budoucí vývoj

pĤsobení ekonomických i neekonomických faktorĤ. [5]

Pomocí finanční analýzy mĤžeme posoudit minulost podniku, současný stav a také

předpovědět budoucí stav, předcházet tak neefektivnímu řízení a investování a zvyšovat

výsledek hospodaření. Zároveň mĤže ovlivnit investory, banky a věřitelé, které se

pomocí výsledkĤ rozhodují pro danou firmu. Finanční analýza má své počátky již při

vzniku peněz a poprvé její teorie byla popsána ve Spojených státech amerických, kde

ale pro ní nebylo praktického využití. S vývojem doby se vyvíjela i finanční analýza. Při

vzniku výpočetní techniky se přizpĤsobila i její struktura. [3]

Sedláček definuje cíle finanční analýzy takto:

- „posouzení vlivu vnitřního i vnějšího prostředí podniku,

- analýza dosavadního vývoje podniku,

- komparace výsledků analýzy v prostoru,

- analýza vztahů mezi ukazateli,

- poskytnutí informací pro rozhodování do budoucnosti,

- analýza variant budoucího vývoje a výběr nejvhodnější varianty,
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- interpretace výsledků včetně návrhů ve finančním plánování a řízení podniku.“

(Sedláček, 2011, s. 4)

Existuje velké množství modifikací ukazatelĤ finanční analýzy. RĤzní autoři a prameny

upřednostňují jejich rozdílné formy a přikládají jim odlišnou váhu. Já jsem si pro svou

práci vybrala základní analýzy, a to horizontální a vertikální analýzy účetních výkazu a

dále jsem zvolila pro rozbor skupinu poměrových ukazatelĤ. Tato kombinace dokáže o

podniku napovědět mnohé a dle mého názoru splní účel této práce. V následujících

kapitolách tyto metody popíší.

1.1 Základní metody finanční analýzy

Mezi základní metody této analýzy patří dvě navzájem propojené části, a to:

- fundamentální analýza (také kvalitativní)

- technická analýza (neboli kvantitativní)

Z časového hlediska mĤžeme finanční analýzu rozdělit na ex post, která hodnotí

minulost a ex ante, která předpovídá budoucí vývoj podniku. [5]

1.1.1 Fundamentální analýza

„Fundamentální analýza je založena na znalostech vzájemných souvislostí mezi

ekonomickými a mimoekonomickými procesy. Opírá se o značné množství informací a

odvozuje závěry zpravidla bez algoritmizovaných postupů.“ (RĤčková, 2011, s. 41)

Kvalitativní analýza není založena na použitích vzorcĤ a výpočtĤ, ale na zkušenostech,

pocitech, odhadech a schopnostech odborníka posoudit danou situaci bez použití

algoritmizovaných postupĤ. Základem pro podnik je v tomto případě identifikace

prostředí, ve kterém se podnik nachází, konkrétně jde o rozbor vnitřního a vnějšího

ekonomického prostředí, určení fáze života, ve které se podnik momentálně nachází a

znalost přesného obsahu cílĤ. Mezi takové analýzy patří například SWOT analýza, BCG

matice, metoda kritických faktorĤ úspěšnosti nebo metoda balanced scorecard (BSC).

Jak již bylo zmíněno výše v této kapitole, podnik mĤže ovlivňovat několik faktorĤ. Za

prvé jsou to faktory makroekonomické, kde hraje roli fiskální a monetární politika

vlády. Dále na společnost mĤže mít vliv nezaměstnanost, peněžní nabídka a poptávka,
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devizové kurzy, úrokové míry, hospodářský cyklus nebo také daňový systém či finanční

infrastruktura. Za druhé je to prostředí mikroekonomické, které definuje odvětví a

postavení na trhu. Dále je potřeba posoudit postoj k ostatním subjektĤm, které mají

spojitost s podnikem, jenž má k těmto subjektĤm určitou společenskou odpovědnost.

Podnik by měl dbát na spokojenost akcionářĤ, kterým by měl vyplácet dividendy,

zvyšovat ceny akcií a dbát na hladký prĤběh všech činností, které jsou s tím spojeny.

Také by měl být atraktivní pro věřitelé tím, že je schopen včas splácet dluhy. Měl by

pečovat o své zaměstnance – vyplácet mzdy včas, zajistit bezpečnost práce a ochranu

zdraví při práci a školit je k lepším výkonĤm, aby se tím zvyšovala kvalita výrobkĤ

nebo služeb. Neméně dĤležitým, dalo by se říci, že nejdĤležitějším je také plně vyhovět

zákazníkĤm, protože uspokojením zákazníka co se týká kvality, servisu a včasných

dodávek podnik zvyšuje svĤj potenciál na rĤst zisku. S firmou jsou spojeny též

dodavatelé, kteří vyžadují včasné platby za dodávky a dodržování smluvených

podmínek. Společnost by měla také respektovat veřejnost tak, že dbá na životní

prostředí a nezneužívá svého monopolního postavení. Ve finále by měla plnit

požadavky státu – včas platit daně a dodržovat zákony. Po sestavení této analýzy a

posouzení všech těchto faktorĤ mĤže přejít k analýze technické. [5]

1.1.2 Technická analýza podniku

Technická, neboli kvantitativní analýza je založená na matematických, statistických a


[…]


předem prokalkulovat, zda by toto byl dobrý krok.

7.2 Snížení nákladů

Snižování nákladĤ u určitých položek je samozřejmě možné, mĤže se ale stát, že ze

začátku vzroste zisk, ale v budoucnu se mohou v dĤsledku toho zvýšit jiné náklady.

Mohou se snížit náklady na mzdy tím, že společnost zaměstná méně finančně náročné

pracovníky, které ale na druhou stranu budou méně kvalifikovaní, což by mohlo

zpĤsobit v budoucnu zvýšení nákladĤ např. na rĤzná školení, která by v případě
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kvalifikovaných pracovníkĤ nebyla potřeba. Další možností je nákup levnějšího

zařízení. Zde si společnost mĤže pokládat otázku, zda snížení těchto nákladĤ nepřinese

v budoucnu zvýšení nákladĤ např. na servis, které provádí techničtí pracovníci, na

náklady spojené s reklamací zařízení atd. Je potřeba tyto procesy optimalizovat tak, aby

firma především dlouhodobě dosahovala stabilního výsledku hospodaření, nežli

jednorázově na úkor zákazníkĤm.

7.3 Investice do kvalitnějšího zařízení

Investicemi do kvalitnějšího zařízení sice zvýší náklady na vstupy, nicméně

podnik tak mĤže získat jinou skupinu zákazníkĤ, kteří budou ochotní si koupit dražší

službu se zajištěním nadprĤměrné kvality. MĤže také ušetřit náklady spojené s

opravami zařízení či s výměnou za nové zařízení, které se rychleji opotřebovává.

7.4 Automatizace

ůutomatizací rozumíme nahrazení lidské činnosti nebo snížení přítomnosti člověka

pomocí samo řídicích systémĤ. Pomocí automatizace mĤže firma se stejným počtem

pracovních vykonat více práce a tím ušetřit mzdové náklady.

Dle mého názoru nelze sestavit konkrétní návrh na zlepšení hospodaření či na zvýšení

zisku pouze z tohoto rozboru, protože interní procesy a zásady společnosti nebo okolní

vlivy, které nejsou tématem mé práce, by mohly bránit realizaci takového konkrétního

návrhu. Každá společnost má určitá interní pravidla a zásady, cíle a vize, které je třeba

při návrhu určitého opatření zohledňovat.
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Závěr

Společnost WIů spol. s r.o. je jedním z předních poskytovatelĤ internetového připojení,

která se snaží o odlišení od konkurence a o to nabídnout svým zákazníkĤm více, než je

základ služeb. Jako jediná přišla na trh s nápadem předplacených služeb bez závazkĤ a

díky tomu získala velké množství zákazníkĤ, kteří toto velmi dobře ocenili. Díky těmto

službám má právě společnost velmi nízký, dokonce záporný, ukazatel běžné aktivity.

Zákazníci si službu nejdříve předplatí, a až poté ji čerpají, čímž společnosti vzniká

závazek vĤči zákazníkovi. Nízké ukazatelé aktivity ale nijak nebrání společnost stabilně

dosahovat zisku.

Díky finanční analýze jsme zjistili, že ani krize, ani oživení ekonomiky neměly na

společnost téměř žádný vliv, protože tržby stále rostly. Na druhé straně rostly i vstupy,

což svědčí o investici do neustálého zkvalitňování služeb. Zvýšení dlouhodobého

majetku (až na rok 2014) nám dává informaci o zvyšující se investici do

telekomunikačního zařízení, které tvoří velkou část dlouhodobého majetku.

Při celkovém pohledu na společnost mĤžeme říci, že dosahuje relativně stabilního zisku

a stále jde dopředu. Cílem podniku není za každou cenu maximalizovat zisk, ale udržet

zisk stabilní díky novým nápadĤm a investicím do kvality.

V poslední kapitole práce je uvedeno pár návrhĤ na zajištění vyšších tržeb. Snažila jsem

se ne jen čistě podat nějaké návrhy, ale také se zamyslet nad klady a zápory, protože

všechno souvisí se vším a při nedostatečné vnímavosti mĤže určitá změna ovlivnit

dokonce i klíčové procesy ve společnosti.
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Abstrakt

HORNYCHAR, Maryana. Analýza hospodařeni podniku v závislosti na vývoji

ekonomického cyklu. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v plzni, 61s.,

2016

Klíčová slova: analýza hospodaření, finanční analýza, hospodářský cyklus, poměrové

ukazatele

Bakalářská práce na téma „ůnalýza hospodaření podniku v závislosti na vývoji

ekonomického cyklu“ se zabývá problematikou hospodaření společnost WIů spol. s r.o.

Práce se dělí na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou charakterizovány

analýzy a ukazatele, které jsou následně použity v části praktické. V prvních kapitolách

praktické části je charakterizován podnik od historie až po současnost, v následujících

kapitolách je proveden rozbor finanční analýzy a poměrových ukazatelĤ. V závěru práce

je popsán vliv ekonomického cyklu na společnost a doporučení pro zvýšení zisku

společnosti.

Abstract

HORNYCHAR, Maryana. Analysis of the company's performance depending on the

development of the economic cycle. Bachelor’s thesis. Cheb: Faculty of Economics,

University of West Bohemia in Pilsen, 61 p., 2016

Keywords: economic analysis, financial analysis, business cycle, financial ratios

Bachelor thesis on the toppic "Analysis of the company depending on the evolution of

the economic cycle," deals with the problems of management company WIA spol. s.r.o.

The work is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part are

characterized analyzes and indicators, which are then used in the practical part. In the

first chapters of the practical part is characterized company from history to the present,

in the following chapters is executed financial analysis ratios. The conclusion describes

the impact of the economic cycle on society and recommendations for increasing

profits.
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