HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015//2016

Jméno studenta: Maryana Hornychar
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Analýza hospodaření podniku v závislosti na vývoji ekonomického cyklu

Hodnotitel – oponent: Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D

Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu hospodaření podniku WIA spol. s r. o. v závislosti na vývoji ekonomického cyklu. Autorka rozdělila práci na část teoretickou a praktickou. Teoretický základ práce je zaměřen na seznámení s podstatou jednotlivých využívaných analýz. V praktické části je vytvořena podrobná finanční analýza daného podniku v letech 2010 - 2014. Vývoji hodnoceného hospodářského cyklu je v celé práci věnován pouze malý prostor. V doporučeních na zlepšení hodnocené situace jsou uvedeny pouze všeobecné návrhy bez zhodnocení jejich nákladovosti a možných efektů na hospodářskou situaci podniku. Z formálního hlediska lze vytknout následující nedostatky: neopravené chyby v textu, špatná čitelnost organizační struktury (měla být umístěna spíše v příloze), u obrázku č. 14 by měly být vysvětleny využití zkratky, v práci není dodržován horní okraj (str. 29, 30, 38, 43, 48). Autorka v textu využívá slovesa v 1. osobě čísla jednotného i množného a na str. 16 jsou využity dva různé způsoby odkazů na literaturu.

Hlavním přínosem bakalářské práce bylo zpracování finanční analýzy. Vzhledem ke stanovenému tématu práce a uvedeným cílům v jejím úvodu by bylo vhodné blíže analyzovat i daný hospodářský cyklus, příčiny jeho vývoje a jejich následné dopady na daný podnik.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Zhodněte příčiny vývoje Vámi zvoleného hospodářského cyklu. Uveďte, které faktory jej ovlivnily a jaký měly vliv na chod hodnoceného podniku.

Návrhy práce jsou příliš všeobecné. Pokuste se je konkretizovat, tj. vyčíslit jejich pravděpodobné náklady a očekávané efekty pro podnik.

V Plzni, dne 23.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).